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Anotace
Diplomová práce je součástí projektu „Revitalizace šumavských mokřadů a

rašelinišť“. Cílem práce je zachytit současný stav vegetace a flóry s důrazem na

existenci vzácných či ohrožených druhů v oblasti nivy Hučiny v jihovýchodní části

Šumavy. Druhový seznam lokality doplňují fytocenologické snímky pořízené během

terénního průzkumu. Na území bylo vymezeno 26 trvalých ploch. V travinné části

nivy měly plochy rozměry 4 × 4 m, v původním korytě Hučiny a v korytě hlavní

odvodňovací rýhy 8 × 2 m a v lesnaté části nivy 10 × 10 m. Na těchto plochách jsem

pořídila kompletní soupis všech nalezených druhů a určila jejich pokryvnost. Druhy

se zapisovaly po patrech – počínaje patrem stromovým. Celkově bylo zjištěno 106

rostlinných druhů a 7 druhů lišejníků. Nejvíce rostlinných druhů, které se

vyskytovaly na jednotlivých plochách, patřilo k mechorostům.
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Trvalé plochy
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Annotation

The thesis is part of the project „Bohemian Revitalization of wetlands and

peatlands“. The aim is to capture the current state of vegetation and flora, with an

emphasis on the existence of rare or endangered species in Hučina plains in the

southeastern part of the Bohemian Forest. A generic list of sites added

phytosociological images taken during the field survey. The area was defined by the

26 permanent plots. The grasslands of the plains area had dimensions 4 × 4 m, in the

original channel and channel Hučina main drainage trench 8 × 2 m and forested

floodplain of the 10 × 10 m in these areas. I made a complete inventory of all species

found and I identified the vegetation cover. Species were recorded after the floors –

floor starting tree. Overall, it was found 106 plant species and 7 species of lichens.

Most plant species occurring in individual areas belonged to bryophytes.
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1 Úvod

Tato diplomová práce vznikla na základě botanického průzkumu nivy

regulovaného úseku potoka Hučiny na Šumavě. Zkoumaná dílčí oblast zahrnuje tok

dolního úseku potoka Hučiny v délce 1,5 km. Potok se nachází v jihovýchodní části

Šumavy, v 2. zóně Národního parku Šumava. Podstatnou část studovaného území

tvoří rašelinné lesy.

Záměrem diplomové práce je podchytit celkovou druhovou diverzitu

cévnatých rostlin, mechorostů a lišejníků a aktuální vegetaci v modelovém území

regulovaného podhorského potoka. Práce by měla posloužit jako zdroj dat pro další

sledování vývoje lokality po plánované revitalizaci úseku potoka Hučiny a jeho nivy,

zejména pro nedostatek informací tohoto typu. Dále poslouží jako podklad pro další

floristický výzkum ve vymezeném území. Cílem je vytvořit podklad pro další možné

srovnání současného stavu flóry a vegetace s vhodným časovým odstupem.

Diplomová práce je součástí stávajícího projektu „Revitalizace šumavských mokřadů

a rašelinišť“.
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Cíle práce:

1. Charakteristika lokality v kontextu flóry a vegetace Šumavy, včetně

základních přírodních podmínek.

2. Podchycení aktuálního stavu flóry a základních typů vegetace za využití

fytocenologických snímků.

3. Úplný druhový seznam lokality.

4. Zhodnocení všech zjištěných údajů a porovnání druhové bohatosti a

stavu vegetace s literárními údaji.
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2 Literární rešerše

2.1 Význam zachování přírodě blízkých ekosystémů v kulturní

krajin ě

2.1.1 Vymezení přírodě blízkých ekosystémů

Přírodě blízké ekosystémy tvoří jedinečné přírodní komplexy s minimálními

nebo žádnými zásahy člověka. Jde o území druhově bohatá s vyšší produkcí a

složitými potravními vztahy. Hlavním důvodem ochrany, těchto mimořádně cenných

přírodních území je schopnost autoregulace a vývoje. Při částečném porušení mají

schopnost obnovy. Jejich společenstva směřují ke klimaxu. V přirozených

ekosystémech probíhají samovolné procesy bez přímých zásahů člověka (ČSOP,

2012).

2.1.2 Opatření směřující k zachování přírodní hodnoty ekosystémů

Zachování přírodní hodnoty ekosystémů v České republice se odvíjí od

právní ochrany přírody. Ochrana přírody je zakotvena v Ústavě ČR a v Listině

základních práv a svobod. Pro ochranu přírody je důležitý Zákon o ochraně přírody a

krajiny č. 114/1992 Sb. Úkolem tohoto zákona je přispět k udržení a obnově přírodní

rovnováhy v krajině, k ochraně rozmanitostí forem života, přírodních hodnot a krás a

k šetrnému hospodaření s přírodními zdroji. Je to základní právní předpis v ochraně

ekosystémů. Jeho úkolem je ochrana všech složek ekosystému. To znamená, že tímto

zákonem jsou chráněny všechny organismy před vyhubením a všechny složky

ekosystému před zničením (CHYTRÝ et al., 2001).

U některých druhů organismů je známo, že jejich početnost je natolik nízká,

že je ohrožena jejich existence v ekosystémech. Tyto druhy zákon definuje jako

zvláště chráněné a rozděluje je do tří kategorií: kriticky ohrožené, silně ohrožené a

ohrožené. Prováděcí vyhláška k tomuto zákonu stanoví seznam a stupeň ohrožení

zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Jedná se o vyhlášku ministerstva

životního prostředí č. 395/1992 Sb. (MŽP, 2008 – 2012).

V zákoně jsou vymezeny kategorie chráněných území. Jsou to území

jedinečná, přírodovědecky či esteticky velmi významná a člení se na kategorie. Podle
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rozlohy a stupně ochrany rozlišujeme velkoplošná (národní parky, chráněné krajinné

oblasti) a maloplošná (národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní

přírodní památky, přírodní památky) chráněná území (MŽP, 2008 – 2012).

Další ze zákonů na ochranu ekosystémů je zákon o lesích č. 67/2000 Sb.,

zákon o životním prostředí č. 17/1992 Sb. a zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, regulováním obchodu s nimi a

dalších opatřeních k ochraně těchto druhů.

Ochrana ekosystémů České republiky, v rámci Evropské unie, je součástí

soustavy NATURA 2000. Jedná se o soustavu chráněných území evropského

významu, které vytvářejí na svém území podle jednotných principů všechny státy

Evropské unie. Úkolem NATURY 2000 je chránit jednotlivé druhy rostlin, živočichů

a typů přírodních stanovišť, které jsou z evropského pohledu nejcennější, nejvíce

ohrožené, vzácné či omezené svým výskytem jen na určitou oblast. Vytvoření

soustavy NATURA 2000 ukládají dva nejdůležitější právní předpisy Evropské unie

na ochranu přírody: směrnice č. 79/409/EHS, o ochraně volně žijících ptáků

(„směrnice o ptácích“) a směrnice č. 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť,

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin („směrnice o stanovištích“). V

České republice jsou vyhlášeny dva typy území: (1) Ptačí oblasti a (2) Evropsky

významné lokality (CHYTRÝ et al., 2001).

V České republice se nachází v současné době šest biosférických rezervací,

které byly vyhlášeny celosvětově UNESCO v rámci výzkumného programu „Člověk

a biosféra“. Jsou to Šumava, Třeboňsko, Křivoklátsko, Krkonoše, Dolní Morava a

Bílé Karpaty. Všechny jsou současně i ptačími oblastmi v rámci NATURA 2000.

Tak dochází k propojení národních, evropských a celosvětových snah o co nejlepší

ochranu významných ekosystémů (MŽP, 2008 – 2012).

Mezi další významné nástroje mezinárodní ochrany přírody patří Úmluva o

mokřadech majících mezinárodní význam především jako biotopy vodního ptactva

(Ramsarská úmluva). Jedná se dosud o jedinou úmluvu, která v globálním měřítku

vytváří legislativní ochranu a rozumné využívání určitého typu biotopu

(VLASÁKOVÁ, 2011). Podle KEDDYHO (2000) je mokřad definován jako „

Ekosystém, který vzniká, když v důsledku zaplavení vodou v půdě převáží anaerobní

procesy, což vyvolá vznik adaptací živých organismů (převážně rostlin) na

zaplavení“. Z této definice vyplývá, že mokřady mají silně podmáčené půdy.
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2.1.3 Principy opatření směřující k obnově přírodní hodnoty ekosystémů

2.1.3.1 Revitalizace vodních toků

Revitalizace je obnova vodních koryt, které byly v minulosti nevhodně


[…]


E3 stromové patro, je tvořeno stromy dosahující výšky 2 – 5 m

E2
keřové patro, je tvořeno dřevinami dosahující výšky mezi 1 – 3 m, kromě

keřů zahrnuje i mladé exempláře stromů

E1
bylinné patro, je tvořeno semennými a vyššími výtrusnými bylinami a

polokeříky dosahující výšky do 1 m

E0 mechové patro, je tvořeno mechorosty a lišejníky
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Dokladovým materiálem většiny nalezených druhů jsou herbářové položky

pro přesné dourčení a dokumentaci, pořízené během terénní práce. Pro přehlednost a

další využitelnost jsem uvedené druhy rostlin (i mimo vymezené plochy)

zaznamenala do seznamu, který je součástí přílohy.

K určování rostlin a ke sjednocení nomenklatury jednotlivých rostlinných

druhů byl použit Klíč ke květeně České republiky (KUBÁT et al., 2002) a Květena

České socialistické republiky (HEJNÝ et SLAVÍK, 1988). Mechy pomohla určit

RNDr. Lenka Němcová, CSc. U ohrožených taxonů byl zaznamenán stupeň jejich

ohrožení ve smyslu Červeného seznamu cévnatých rostlin české Šumavy

(PROCHÁZKA et ŠTECH, 2002).

Na lokalitě byla pořízena fotodokumentace lokality včetně vyznačených

transektů. Při práci byly použity mapové podklady volně přístupné ze serveru

INSPIRE, jenž je součástí Národního geoportálu.

3.4 Stanovení stálosti druhů

Stálost druhu vyjadřuje podíl porostu neboli snímku, v nichž se určitý druh

vyskytuje, z celkového počtu analyzovaných porostů. Podle stálosti jsou druhy

rozděleny na stálé – konstanty se stálostí nad 50 %, přídatné – konstanty se stálostí

25 – 50 % a náhodné – konstanty se stálostí pod 25 %. Stálé druhy, omezené pouze

na určitou vegetační jednotku, jsou označeny jako druhy význačné.

Stálost druhu (v procentech) jsem vypočetla podle vzorce:

Ci =
n

ai . 100

Kde znamená Ci = stálost druhů i v %, ai = počet snímků s výskytem druhu, n =

celkový počet snímků (MORAVEC et al., 1994).

Stálost druhu jsem vypočetla zvlášť pro travinnou a lesnatou část nivy. U

lesnaté i travinné části jsem navíc druhy rozdělila dle jednotlivých pater. Při výpočtu

průměrné pokryvnosti dominantních druhů byl zanedbán výskyt druhů, které na

snímcích dosáhly stupně + nebo r.
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3.5 Stanovení půdních vlastností

Na trvalých plochách byl 20. 9. 2010 proveden odběr neporušeného vzorku

půdy válcovitou půdní sondou o průměru 5 cm a délce 20 cm. Celkově bylo

odebráno 22 vzorků půdy. Tyto vzorky půdy se vložily do neporušených

polyetylenových sáčků s uzávěrem, převezly se do laboratoře a neprodleně se

stanovila jejich čerstvá hmotnost. Pak se vzorky přenesly do hliníkových misek,

nechaly se vysušit při 105 °C do konstantní hmotnosti a stanovila se jejich sušina.

Vzorky vysušené půdy jsem prosála přes síto o průměru ok 2 mm. Podzemní orgány

a makroskopické odumřelé zbytky rostlin jsem vybrala nad sítem. Jemnozem jsem

rozdrtila v porcelánové třecí misce. Z každého vzorku rozemleté půdy jsem odebrala

2 dílčí vzorky do předem vyžíhaných a zvážených kelímků. Každý vzorek půdy

v žíhacím kelímku měl tedy dvě opakování. Kelímek s půdou jsem opětovně dosušila

při 105 °C, zvážila a po odečtení samotné hmotnosti kelímku jsem zjistila hmotnost

sušiny půdy. Poté jsem kelímek s půdou vložila do laboratorní pece, kde se vzorky

spalovaly po dobu 2 hodin při teplotě 550 °C. Po spálení vzorků půdy jsem kelímky

s půdou opět zvážila a po odečtení hmotnosti kelímku jsem zjistila hmotnost

popelovin.

Hmotnost organické hmoty ve vzorku půdy jsem vypočetla odečtením suché

hmotnosti půdy a hmotnosti popelovin. Při spalování vzorků půdy se stanoví ztráta

žíháním a odečtením hygroskopické vody, čímž se získá tzv. spalitelný podíl. Ten

udává obsah organických látek humifikovaných a nehumifikovaných, které žíháním

byly spáleny, ale také obsah krystalické vody, která se žíháním uvolnila a rovněž

unikla a jejíž obsah závisí od druhu půdy. Musí se rovněž zvažovat možnost úbytku

hmotnosti vzorků při úniku oxidu uhličitého, který se uvolňuje žíháním uhličitanů

v půdě.

Ztráta žíháním se vyjádří v procentech podle rovnice:

% =
b

a 100.

Kde znamená a = hmotnost zeminy v gramech po vyžíhání, b = navážka na vzduchu

vyschlé zeminy v gramech před žíháním. Procentuální podíl organické hmoty ve

vzorku jsem vypočetla jako poměr hmotnosti organické hmoty k celkové hmotnosti

půdy (ŠKARPA, 2010).
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Aktuální obsah vody jsem vypočetla z poměru čerstvé a suché hmotnosti a

vyjádřila v procentech objemových i hmotnostních. Objemovou hmotnost půdy jsem

vypočetla jako poměr pevné fáze půdy k celkovému objemu vysušené půdy

v neporušeném stavu včetně pórů.
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4 Výsledky

4.1 Počet druhů vyšších rostlin a druhová bohatost

Přehled záznamů fytocenologických snímků je uveden v kapitole Přílohy

(Tab. 11 – 13). Seznam zjištěných vyšších rostlin a mechorostů je uveden v kapitole
