Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2011-2012
Název práce: Botanický průzkum nivy regulovaného úseku potoka Hučiny (Černý Kříž, Šumava)
Student: Bc. Kateřina Lazárková
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Vít Joza
Oponent: Mgr. Ladislav Rektoris
Pracoviště oponenta: Správa CHKO Třeboňsko

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Anglický překlad anotace je bohužel žalostný. Pro srozumitelnost je bohužel třeba používat vhodné botanické termíny.

Místo *phytosociological images* správně *phytosociological relevés*

Rostlinná patra jsou *layers* ne *floor*

Trvalá plocha není *permanent surface* nebo *area*, ale *permanent plot*

1) Atd.....

V práci byly sledovány vegetační snímky na příčných transektech toku Hučiny. Proč nebyla rovněž sbírána data o hladině podzemní vody k jednotlivým sledovaným plochám a transektům, aby bylo možné vyhodnotit vegetační změny v souvislosti rozdílnými hydrologickými poměry? Po následné revitalizaci toku Hučiny dojde rovněž patrně ke změně hladiny podzemní vody na příčných profilech toku a tato data budou pro vyhodnocování chybět.

2)

V práci chybí informace o umístění jednotlivých snímků na příčném profilu nivy Hučiny a do jaké vzdálenosti od vodního toku transekty na obě strany zasahovaly. Pročpak? Jde o důležitou vysvětlující proměnnou pro rozšíření v práci uvedených rostlinných druhů.

3)

Podle zákresu v mapách pozemkového katastru původní tok Hučiny procházel cca středem luční enklávy a nivu tvořila vlastně jen tato louka. Jak je definována niva? Proč je v práci jako součást nivy brán i lesní porost?

4)

Pro kompletní inventarizaci druhového složení rostlin by bylo vhodné navštívit lokalitu i v jarních měsících a podchytit jarní aspekt a to jak v louce tak v lese.

5)

6) Kdy přesně došlo k technickým úpravám koryta Hučiny? Jak dlouho se na luční enklávě nehospodaří?

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Na str. 22-24 je uveden Popis zájmového území. Bohužel je téměř zcela opsaný ze zadávací dokumentace k revitalizaci dolního toku Hučiny autorů Bufková a Zelenková. Proč nebyl popis zvládnut

- 7) vlastními slovy?
- 8) Jaký živočišný druh je důvodem pro revitalizaci Hučiny? Dojde při revitalizaci toku Hučiny i k hydrologickému ovlivnění trvalých ploch na transektech v lesní části nivy? K jakým?
- 9) V posledním odstavci na str. 56 je uvedeno, že " lze předpokládat, že před zánikem potoka v přirozeném korytě se zde vyskytovalo společenstvo olšin a luhů". Tato enkláva byla bezlesá ale již hluboko v minulosti, viz mapy pozemkového katastru a 2. vojenského mapování. Z čeho tedy tak usuzujete?
- 10) Na str. 57 zmiňujete antropogenní bezlesí. Existují na Šumavě místa i přirozeného bezlesí? Jaká to jsou?
- 11) Jakým způsobem dojde při „zvýšení vodní hladiny k vytvoření terénní deprese“? (viz. str.63, odst.3)
- 12) Jakým způsobem se vyvíjí blatkové bory? Která rostlinná společenstva jim předcházely a která je v budoucnu nahradí? Jde o klimaxové stádium vegetace?
- 13) Str. 65: „Rašeliníky jsou důležitým substrátem pro uchycení semenáčků“. V hustém koberci rašeliníků ale semenáčky dřevin spíše zahynou. Není vhodnějším substrátem spíš rašelina?
- 14) Tab. 19, druh *Myriophyllum aquaticum* není v současné době v květeně České kotliny uváděn.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2012